² „Ex Lateranensi, sub Iulio Secundo inchoato et sub Leone Decimo perfecto, multa suis propriis titulis accommodavimus“ (*Pinelli* p. xxxvii).

³ „Tridentini vero, sub Paulo Tertio incepti et sub Iulio Tertio continuati et sub Pio Quarto absoluti atque perfecti, fere omnia decreta et canones, etiam dogmatales, optima ratione in hoc volumen sunt redacta; nam, ut est novissimum, ita et copiosius ac fere omnia, quae in aliis agitata sunt, comprehendit, sive ad morum correctionem, sive ad dogmata fidei usumque forensem pertinentia; et multa veteris huius iuris innovantur, suppletur et emendantur, pleraque vero dissuetudine antiquata restituantur, atque omnia miro ordine, disertio sermone, infallibili doctrina, ita ut nihil doctius, nihil disertius, nihil sanctius expeti posset“ (l. c.).

⁴ Dass in der Commission für die Bearbeitung des Liber Septimus eine Meinungsverschiedenheit über die Reception der Trienter nicht bloss Disciplinar-, sondern auch Glaubensdecrete hervorgetreten, bezeugt *Pinelli* in der ersten seinem Volumen der Decretalen vorangestellten Dissertation (*Sentis* p. xxviii sq.). Auf der einen Seite wurde folgende Dreizahl von Momenten geltend gemacht: a) Bei Burchard von Worms, Anselm von Lucca, Gratian und in den im Corpus Iuris Canonici enthaltenen Gesetzbüchern tritt der juristische Factor in den Vordergrund. b) Theologische Erörterungen über Rechtfertigung, Prädestination, Willensfreiheit etc. gehören nicht in den canonistischen Bereich. c) In Anbetracht des Widerspruchs, den das Concil von Trient in ausserkirchlichen Kreisen gefunden, sowie der Schwierigkeiten, auf welche die Durchführung seiner Decrete in manchen Ländern gestossen, empfiehlt es sich, in die neue Decretalensammlung von den Trienter Concilsschlüssen lediglich die Rechtssätze („praecepta ad morum reformationem tantummodo pertinentia“) aufzunehmen. Die gegentheilige Ansicht, die den Sieg davontrug („vicit tamen alia eademque multiplex ratio“), wurde von ihren Vertretern also motivirt: a) Durch Einverleibung aller Trienter Schlüsse in das neue Gesetzbuch dürfte die Autorität des Concils gefestigt werden („de facili evenire poterit, ut idem concilium non modo in omnes illico penetret academias, in omnia gymnasia et apud omnes viros doctos cuiuscumque sint professionis, sed publicam etiam et indubitam acquirat auctoritatem“). b) Würde nur ein und der andere Theil des Concils aufgenommen, so könnte es scheinen,

als ob, was weggelassen worden, minderwerthig wäre („facile quibusdam videri posset partem tantum impressam probari, non item aliam, vel saltem esse minoris aestimationis“). c) In der Gregoriana und den andern Bestandtheilen des Corpus Iuris Canonici fehlt es nicht an Titeln dogmatischen Gehalts. („Quaedam inserta in variis titulis libri decretalium, quae videntur pertinere ad dogmata fidei: 1. Totus titulus de sum. trinit. et fide catholica. 2. In tit. de consuetudine in c. Quanto cum glos. ibi in verb. ex necessitate, et in verb. omittere, quae tangit alia pertinentia ad dogmata. 3. Tit. de sacra unctione. 4. Tit. de sacramentis non iterandis. 5. Tit. de maiorit. et obedient. 6. Tit. de feriis per tot. tit. 7. Tit. de iureiur. cap. Ego N. et cap. et si Christus. 8. Tit. de consecratione ecclesiae vel altaris. 9. Tit. de celebratione missarum et sacramento Eucharist. et divinis officiis. 10. Tit. de baptismo et eius effectu. 11. Tit. de presbytero non baptiz. c. 2 et 3. 12. Tit. de reliquiis et veneratione sanctorum in c. 1 et 2. 13. Tit. Qui filii sint legit. c. per venerabilem. 14. Tit. de observatione ieiuniorum c. 1 et 2. 15. Tit. de divortiiis c. gaudemus. 16. Tit. de Iudaeis et Saracenis. 17. Tit. de haereticis, c. cum Christus, c. cum ex iniuncto, c. excommunicamus, et alia. 18. Tit. de apostatis et reiterantibus baptisma. 19. Tit. de sortilegiis. In libro sexti sunt multi alii tituli similes. In libro Clementinarum pariter sunt alii tituli similes. In extravag. etiam Ioannis XXII. et in extravag. communibus reperiuntur multi alii tituli huiusmodi, veluti de haereticis; de celebratione missarum; de Iudaeis; de reliquiis et veneratione sanctorum; de schismaticis.“) Darum hat auch *Antonio Agustin* (*Andreae Schotti* Oratio in funere Antonii Augustini archiepiscopi Tarraconensis anno MDLXXXVI, abgedruckt in der *Baluzeschen* Ausgabe der Dialoge Agustins De emendatione Gratiani [Paris. 1760] p. 593 sq. *Maassen*, Gesch. der Quellen und der Liter. d. canon. Rechts I, xix f.) in seiner Epitome iuris pontificii (P. I. Tarrac. 1586. v. *Schulte*, Gesch. der Quellen etc. III, 1, 725 f.) „non modo ea, quae sunt penitus profana iudiciariamque telam respiciunt et litium anfractus perimunt, verum etiam ea, quae de fide et religione sunt“, im Anschluss an die Concilien und die Väterschriften erwähnt. d) Ist das ius pontificium nichts anderes als „praxis theologica et scientia operabilium actionum“, ist die disciplina sacrorum canonum theologiae subalternata, hat der Canonist zwar die Erläuterung dogmatischer Materien den Theologen zu überlassen: so ist es doch „iuris certissimi ius dicentem teneri scire fidei articulos saltem implicite“ (Can. omnes. 38. dist. *S. Thom.* 2, 2, q. 2, a. 8). Wegen Unkenntniss dieser Principien haben sich die alten Glossatoren vielfache Verstösse zu schulden kommen lassen, zumal in den Glossen zum Gratianschen Decret tit. de poenit. et de consecrat. e) Anlangend den Einwand, dass in den Libri Extra, dem Sextus, den Clementinen und den Extravaganten nur wenig dogmatisches Material sich vorfindet, so ist zu erwidern, dass das Tridentinum eben viele Glaubenssätze, die zur Zeit der frühern Concilien nicht angegriffen worden, feststellen musste. „Quare fatendum est in hac recenti